Tabela 12: Índices Calculados

ÍNDICES CALCULADOS
VPL R$ 21.718,35
TIR 1,72% a.m.

PAYBACK 47 MESES E 13 DIAS

Fonte: Autoria própria (2021).

52

Como apresentado na tabela, o VPL para o projeto é de: R$ 21.718,35, sendo

assim um VPL positivo, indicando que o projeto é viável economicamente. Da mesma

forma a TIR foi calculada e obteve-se o valor de: 1,72% a.m. o que é superior a

0,93%a.m. (TMA do projeto), demonstrando novamente que o projeto é viável

economicamente. Oberava-se também que o payback se dá com 47 meses e 13 dias,

antes do término do projeto (60 meses).

4.4. Análise de sensibilidade e de cenários

4.4.1 Análise de sensibilidade

Considerando-se as variáveis mais incertas: Valor de investimento inicial,

Custo de Operação fixo (sem funcionários), Aluguel, Custo com Funcionários, Receita

Mensal, Custo de Matéria Prima e Royalties, realizou-se uma análise de sensibilidade

em relação ao VPL, com as variações de acordo com cenário base de 0%. Pode-se

observar o resultado na Tabela 13 - Análise de Sensibilidade e no Gráfico 1- Análise

de sensibilidade.

Tabela 13 - Análise de Sensibilidade

 A.S. VPL (COM % DE VARIAÇÃO DO CENÁRIO BASE)

 -20% -10% 0% 10% 20%

Valor de Investimento inicial  R$ 38.737,65 R$
30.228,00

R$
21.718,35

R$
13.208,69 R$ 4.699,04

Custo de operação fixo (sem
funcionários)

R$ 42.174,03 R$
31.946,19

R$
21.718,35 R$ 9.843,71 -R$ 2.030,93

Aluguel R$ 45.467,63 R$
33.592,99

R$
21.718,35

R$
11.296,90 -R$ 755,13

Custo com funcionários  R$ 59.967,64 R$
40.842,99

R$
21.718,35 R$ 2.593,70 -R$

16.530,94

Receita mensal total
-R$

198.214,32
-R$

88.247,98
R$

21.718,35
R$

131.684,68
R$

241.651,01

Custo de matéria prima total
R$

115.156,44
R$

68.437,39
R$

21.718,35
-R$

25.000,70
-R$

71.719,74

Royalties  R$ 27.718,21 R$
24.718,28

R$
21.718,35

R$
18.718,42

R$
15.718,48

Fonte: Autoria própria (2021)

53

Pode observar-se que algumas variáveis são mais sensíveis que outras no

projeto, como é o caso da receita mensal e o custo da matéria prima, quando se varia

a receita em 10% para baixo, e quando se varia o custo de matéria prima em 10%